



ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 28 DE FEBRERO		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	114,396,737	123,814,819	(9,418,082)	-7.6%
Servicios a los Módulos	27,765,696	30,186,553	(2,420,857)	-8.0%
Servicios a la Mercadería	15,167,836	21,952,418	(6,784,582)	-30.9%
Servicios de Cabotaje	98,326	265,885	(167,559)	-63.0%
Servicios Especiales	3,285,636	4,683,256	(1,397,619)	-29.8%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	7,235,152	7,692,991	(457,839)	-6.0%
Concesiones		15,021,129	(15,021,129)	-100.0%
SUMAN LOS INGRESOS	167,949,383	203,617,051	(35,667,667)	-17.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	65,829,672	59,242,466	6,587,205	11.1%
Depreciación y Amortización	15,741,740	14,983,854	757,886	5.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	81,571,412	74,226,320	7,345,092	9.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	86,377,972	129,390,731	(43,012,759)	-33%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	33,121,071	28,316,311	4,804,760	17.0%
Depreciación y Amortización	612,782	666,207	(53,425)	-8.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	52,644,118	100,408,213	(47,764,095)	-47.6%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3,534,356)	87,699	(3,622,055)	-4130.1%
Intereses	4,459,093	448,480	4,010,613	894.3%
	924,738	536,179	388,559	-72.5%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	3,645,962	2,350,460	1,295,502	55.1%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(9,554,017)	(29,663,226)	20,109,209	-67.8%
Comisiones y Gastos Bancarios	(75,502)	(108,726)	33,225	-30.6%
Donaciones	(341,099)	(555,000)	213,901	-38.5%
Otras Aportaciones y contribuciones	(5,711,053)	(4,477,320)	(1,233,733)	27.6%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	(12,035,709)	(32,780,799)	20,745,090	63.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	41,533,147	68,163,593	(26,630,446)	-39.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(5,864,068)	(6,607,028)	742,960	11.2%
Transferencia al Gobierno Central	(42,500,000)	(7,500,000)	(35,000,000)	-466.7%
	(48,364,068)	(14,107,028)	(34,257,040)	242.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	(6,830,921)	54,056,565	(60,887,486)	-112.6%
Indicador de Desempeño Real	24.7%	33.5%		

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General



JOSÉ FERNANDO WONG
Contador General a.i.
Carnet No. 39639-0

